dictum est, debeat habete dictam hereditatem meam, an legitimis  
mei heredes: & videtur quod pertineat ad institutos in tertio gra-  
du: quia ab eorum gradu non fuit postumus præteritus, imò ex-  
heredatus: vnde videtur valere ille gradus, taliter quod heredita-  
tem habeat. Sed certè imò pertinet ad legitimos, & non ad scri-

ptos in tertio gradu.  
Tertius enim grad⁹ pē-  
det à secūdo: vnde si se-  
cundus nō valet, vt di-  
ctū est, ergo nec tertius.  
& idem est in alio casu:  
institui mihi heredē. Ti-  
tum: & postea postu-  
mum meum exhereda-  
ui, & postea institui mi-  
hi Seiū. & ita intra pri-  
mum gradum instituto-  
rum exheredau postu-  
mum, & postea feci se-  
cūdum gradū hoc mo-  
do: si Titius prædictus  
mihi heres nō erit, sub-  
stituo ei Gaiū: & si Sei⁹  
prædictus heres mihi  
non erit, substituo ei Sé-  
pronium. & ita cuilibet  
de institutis dedi suum  
substitutum: & ab isto  
gradu substitutorū po-  
stumum meū præterij.

deliberantibus Titio & Seio primis heredibus de adeunda vel nō  
adeunda hereditate mea, natus fuit postumus, & deceſſit: postea  
vnu de dictis primis institutis, pone Titius, omisit suam partē he-  
reditatis. queritur, quis debeat partem habere Titij? vtrum legitimi  
mei heredes, an verò substitutus Titij, s. Gaius prædictus? & di-  
citur quod legitimis heredes debent habere, & non substitutus Ti-  
tij. de eo herede autem Titij, s. Seio, non est dubium quod non de-  
bet habere partem Titij, quamvis hoc in hac litera non dicatur: q. a  
Titius habuit Gaium substitutū: vt dictum est: qui substitutus quā-  
uis ipse habere non possit partem Titij propter præteritionē po-  
stumi substitutis factam, vt dictū est: tamen excludit coheredē Ti-  
tij. de necessitate igitur debent habere partem Titij legitimis mei  
heredes, cum postumus excludatur, quia mortuus est: & cū cohe-  
res Titij excludatur per substitutum Titij: & cum substitutus Titij  
excludatur per præteritionem ab eo factam de postumo, vt dictū  
est: & quia aliquis pro parte testatus, pro parte intestatus esse non  
potest: quod esset si legitimis vnam partem haberet ab intestato, &  
institutus vnu alia ex testamento: non venit totum ad legitimos.

[Q V O D V V L G O.] Hic. §. dicit quod quædam regula quæ est in  
vulgari, non est semper vera: imò fallit quandoque. & casum vbi  
fallit, ponit primo in genere, & postea in specie. Regula est talis: Ille  
gradus à quo filius est præteritus à patre, non valet ipso iure. &  
potes ponere exemplū vt. s. eo. l. iij. §. fi. Casus autē vbi fallit, est iste  
in genere: Filium meum institui in primo gradu institutorum. cer-  
tè non teneor eum exheredare à substitutis: imò si à gradu substi-  
tutorum eum prætero, valet nihil minus gradus substitutorum.  
Iustum ergo casum vbi fallit dicta regula, ita ponas in specie: Institui  
mihi heredem filiu. meum Gaium & Titum album, & dicto meo  
filio substitui Titum nigrum: & Titio albo primo instituto substi-  
tui Mæuiū: & in isto secundo gradu, s. substitutorum, nihil dixi de  
dicto meo filio: & ita eum à gradu substitutorum præterij. postea  
Titius albus cum filio institutus omisit suam partem hereditatis.  
nunquid Mæuius ei substitutus poterit eius partem adire: & certè  
sic: licet meus filius fuerit præteritus à gradu dicti Mæuij Titio al-  
bo substituti. [S I Q V I S I T A S C R I P S E R I T.] Institui mihi  
heredem Titum, & filium meum Gaium hoc modo exheredau: Gaius  
exheres esto: quem Gaium scio ex me natum nō esse. & po-  
stea deceſſi. venit modo Gaius filius meus, & dicit testamentum  
meum nullum: & sic vult habere hereditatem meam ab intestato:  
quia probauit se natum ex me. queritur, nunquid possit hoc dice-  
re: Et respon. quod sic, quia non exheredau eum tanquam filium  
scilicet meum: quia exheredau eum scilicet tanquam filium alienum: & quia ego adieci in exheredatione ideo me exheredare eū,  
quia non putabam eum esse meum filium: & quia probauit filius,  
vt dictum est, me errasse in causa exheredationis. & idē esset si ita  
exheredasset dictum Gaium filium meum, Gaius filius Sempronij  
& vxor mea exheres mihi esto. nam & hīc non valet exhereda-  
tio, si probet Gaius se natum ex me. & sic habetur pro præterito:  
vnde testamentum meum non valet: & sic habebit Gaius filius  
meus hereditatem meam ab intestato. Viuianus.

**a** Exheredatus. sed hodie non potest exheredari: vt. C. de inoffic. testa. l. si quis in suo. ergo pro præterito habetur: & sic rumpit vt A præteritus.

**b** Pertineat. i. pertinere possit. sic. s. eo. l. quod dicitur. Hug.

**c** vitiari. videbatur quod non: quia illi gradui nondum erat locus. nōdum enim repudiauerant instituti.

**d** Ipse. l. postumus.

**e** Eo. scilicet postumo.

& dic. post mortem patris: vt supra eo. l. si à primo. H.

**f** Tertio. nam ad scriptos secundo gradu cōstat quod non: vt. s. dictum est.

**g** Legitimos. scilicet testatoris.

**h** Pertinere. quia rupto secundo gradu, rumpitur & quod dependet ex eo. postumus ergo gradum rumpendo facit sibi locum, nec sequētem valere permittit, prædicta ratione, quia pendet ex eo: vt. j. titu. j. l. nam & si. s. fin. seces in nato à præcedente præterito, & à sequente exheredato: vt not. supra eod. l. iij. §. fi. Sed econtra quando à præcedente exheredatur, à sequente præteritur: non est differentia inter natum & postumū: vt. s. eo. si à primo. Accursius.

**i** In singulorum. puta primus primo, secundus secundo. Item si vterq; vtrique, multo magis: vt. j. tit. j. l. pe.

**k** Admitti. quatuor sūt: Institutus qui nō admisit. Item substituti. Item postumus. Item legitimi testatoris. ecce ergo substituti repelluntur: quia ab eis præteritus: vt hic. Item coheres ab eadē parte excluditur, quia habuit substitutum: quinimō & suam perdit, vtpote toto rūpto testamento: vt. j. tit. j. l. pe. ne idem testatus & intestatus decebat: vt. j. de reg. iur. l. ius nostrum. Item legitimi admittuntur: vt hic. nam dicit. s. nam cum & c. postumus autem si est præteritus, cum legitimis admittitur: & quod hic dicit eum excludi, verum est vtroque instituto adeunte ab intestato: vel verius non admittitur vt substitutus, sed vt legitimus sic.

**l** Non debere. ex necessitate. Accursius.

**m** Exheredari. sed substitutus filius debet à primo gradu exheredari: vt. j. de vulga. substitu. l. ex facto. §. Lucius.

**n** Titio Mævius. aliás Titio Mævius: & est plana. aliás Titius & Mævius. & dic singulos singulis substitutos, & intellige de alio Titio in substitutione quām in institutione. & facit. j. de heredi. inst. l. suus. s. fin. & l. iam dubitari.

**o** Probetur. per se filium, vel per alium: quia non erat in possessione filiationis: vt. C. de proba. l. nō nudis. & l. non epistolis. & quia verbum patris est contra eum: vt. s. de proba. l. s. & j. de libe. agn. l. j. s. Julianus. Sed si econtra heres probat non filium, tenet exheredatio: vtpote inepta in extraneo: vt. j. de ver. obli. l. quidam cū filium. Ad quid ergo expectatur, cum in vtroque eventu est nulla? vt arg. s. ad Vell. l. aliquando. §. fin. & de condit. inde. l. Julianus. & j. de acqui. here. l. cum heres. §. j. Respon. quia interim tenet, vt magis valeat testamentum, quām eius præteritione dicatur nullum: vt supra eo. l. iij. in princi. qua est contra. Solit. vt ibi. hæc tamen exheredatio non nocet. arg. j. de Carb. edic. l. j. s. idem ait cum quidā. sed nec institutio sic facta nocet. aliás tenet, si probaueris te filium: vt. j. de condit. & demon. l. Lucius.

**ff**. Infort.

**P** Quasi filium. sed quasi extraneum.

**q** Elogium. id est sermo vel verbum testamenti.

**r** Filium. id est hunc qui est filius: non vt filium, sed vt extraneum. Hug.

**s** Eam causam. quia non putabat filium. Azo.

**t** Probatürque. si probebitur ex eo natus, nō nocet exheredatio: quia probatur &c. Et sic not. errorem testatoris non nocere. sic infra de condit. & demōstr. l. demōstratio. & C. de testa. l. neque. & de here. insti. l. si pater. Sed argu. contra institu. qui ma. non pos. s. semel. & infra de vsuf. leg. l. si alij. Item est arg. contra supra de inoffic. testa. l. si instituta. §. j. sed dic vt. j. cod. l. iij. in princip.

Ant. Augu.

lib. 3. c. 7.

**ADDITIO.** Imō dic vt in. l. contraria per gl.

Ad hunc locum vide Petrum L.

riotū tracta tu. De exhe red. axioma te. 12.

**u** Dem est. Adulterum. aliás alterutrum:

aliás adulterum.

**S** I filius heres. ] CA- \* esto.

**S** VS. Habebam fi-

lium Titium, & ex eo i. causam

nepotem Gaium: & ha-

bebam vxorē pregnan-

tem: institui mihi here-

dem dictum meum fi-

lium, & præterij postu-

um, & dictū Gaium \*

quia pro-

batur.

filium filii mei substitui eidem filio meo: vnde si nasceretur postumus,

rumperet testamentum meum inueniēs se præ-

teritum: & postea de-

cessi: & postea antequā aliquid noui continget, certum factum est

quod postumus nō na-

siceretur: & ita non rumpet testamētum meum.

& postea dictus meus

filius decepsit antequam adiret hereditatem me-

am. certè dictus Gaius filius filii mei erit mihi aucto suo heres ex te-

stamento propter substitutionem: & erit heres patri suo, id est filio meo in aliis bonis filii mei quæ perueniunt ad eum aliunde quām à me. Sed quid si dictum filium filii mei non substitui ei-

dem meo filio: sed filium meum solummodo institui, & postu-

um præterij: & postea certum factum est quod postumus non na-

scentur: & postea est mortuus filius meus antequam adiret he-

reditatem meam, & sic tempore mortis filii mei certum erit mihi quod nemo est heres ex testamento: tunc certè dictus filius filii mei erit solus & solummodo heres patris sui ab intestato, id est filii mei. & ita euénit in isto alio casu. Institui filium meum præ-

dictum heredem sub conditione si daret Titio. x. & de filio filii mei nihil dixi. filius meus antequam daret. x. Titio, decessit: &

ita non potest esse aliquis mihi heres ex testamento. certè dictus filius filii mei, heres erit filii mei, scilicet patris sui ab intestato.

Vitianus.

**x** Si filius heres institutus. dic purè. Alij dicunt, sub conditione po-

testatiua, quæ vltimo vitæ momento potuit impleri: vt si dederit

decem: & in fine loquatur de ea quæ verè non potuit impleri vltimo momento: vt si ascenderit capitolium. & sic discrepat finis à

principio. alij dicunt econtra.

**y** Postumo. filio.

**z** si interim. id est ante aditam hereditatem, vel viuente testatore. alijs, id est pendente conditione.

**a** Non nato. Non natus non rumpit: vt hīc, & infra titu. j. l. iij. s. ex his. sed natus rumpit: & quidem totum gradum à quo est præ-

teritus, & sequentes: vt infra tit. j. l. penul.

a) Vt Ioannes letus Glosiograph. Cont.

**a** Auo. ex testamento : quia substitutus, patri ab intestato, vel etiā ex testamento si pater fuit testatus de castrensi in vita sui patris, vel etiā postea de quocunque. & sic verbum, suum, diuersimōdē accipitur. sic supra de offic. procon. l. iij. Alij <sup>a</sup> dicunt, quod est heres patris : & per eum autem : quia heres heredis est &c. vt. C. de here. insti. l. fin. quod nō placet : quia filius non fuit hetes.

**b** Ipse filius. idēmque nepos. & sic erit heres vtriusque patris sui & autem ab intestato secundum nostram positionem: & suus. Sed nonne pater praecebat? Relpon. non constabat autem deceſſisse intestatum : vt institu. de here. ab intest. §. cum autem. idem si filius nō fuit pūre institutus, sed sub conditione quæ vltimo vi- tæ spiritu potuit imple- ri: & hoc subiicit. Alij dicunt, filius scilicet pri- mi decedentis : & hoc cum fuit institutus sub conditione illa si in capitolium ascenderit. Azo.

**c** Euenire solet. aliās vbi nepos nō interuenerit. & hoc modo differt à princip. vel ibi purè, hīc sub conditione : vt ibi dixi. vel secundum alios diuersificat : vt ibi not. & facit infra. e.l. filius à patre. in princip. & infra de here. instituen. l. suus. §. sed & si filio. & l. sequen. & infra de cōdit. institu. l. fina. & de suis & legiti. hered. l. j. §. sciendum. & C. de insti. tu. & substitu. l. iij. Acc.

**F**ilius etiam. ] **CASVS.** Hæc l. ponit duos modos per quos pos- sunt filii exheredari. Primus est, filius exheres sit. Secundus est, filius exheres erit. Viuianus.

**d** Erit. item & sic : Ille filius meus alienus mēa substantia &c. vt C. eo. titu. l. iij. & facit. C. de testa. l. quoniam. & infra de heredi. insti. l. his verbis. & l. j. §. fina.

**M**vti. ] **CASVS.** Hæc l. dicit quod est quædam exhereditatio filiorum quæ non nocet filii : puta exheredauit filios meos: & institui mihi quosdam extraneos, & rogaui illos extraneos vt dictis filiis meis exheredatis restituerent hereditatem meam. Viuianus.

**e** Non note. id est infamia. Accursius.

**f** Eis. exheredatis. & facit. j. de bo. liber. l. si patronus testamento. §. si quis non mala. & l. Paulus. & de contra tabu. l. si emancipatus. & C. de inoffi. testa. l. si quis in suo. & l. filii matrem. & s. de vsur. l. in fideicommissi. §. cum Pollidius. & j. de vulga. & pupil. substi. l. cum ex filio.

**C**vm quidam. ] **CASVS.** Ego habens. xl. in bonis, & habens filium & filiam : filiam ex aſſe scripsi heredem, & filio. x. lega- ui. postea ita dixi : dictus meus filius sit mihi exheres in tertia parte hereditatis mēa. quæritur, nunquid valeat exhereditatio filii? Et dicitur quod non valet : nec si exheredatus esset à fundo hereditario filius, valeret exhereditatio. Sed certè malè videtur dictum esse, scilicet exheredationem non valere quæ facta est à certa parte hereditatis, vel à fundo hereditario, vel alia re singulari : quia video quod institutio valet in una re : vt. j. de here. institu. l. j. §. si ex fundo. cum similibus. Sed ex litera respondit huic tacite quæſtioni, dicens quod institutio est benigna & fauorabilis, & ideo non est mirum si ampliatur, scilicet vt valeat in una re. exhereditatio autem non est benigna, sed odiosa : & ideo non est adiuuanda, imò reſtringenda. Viuianus.

**g** In cetera. aliās in certa : aliās in tertia : & aliās in cetera. quod idem est. Accursius.

**h** Recte. in re certa nō valet exhereditatio. Item nec à persona cer-

ta, sed à gradu toto sic: vt supra eo. l. iij. §. filius.

**A** Acciperetur. & valet: vt. j. de here. institu. l. j. §. si ex fundo. & C. de heredi. insti. l. quoties.

**k** Adiuuandæ. Not. fauorem & odium. Io. quod odia sunt restrin- genda, fauores ampliandi. sic probatur duabus legibus infra de- adimen. lega. l. legatis. & le. fina. & supra de transact. l. cum hi. §. qui transigit, sic supra de in- ius voc. l. quæſitū. & l. sed & si hac lege. §. fina. Item supra de mino. l. iij. §. minorem. & infra de diuer. & tempo. pre- script. l. in vſucapione. & de act. & obliga. l. in omnibus. & de vſucap. l. in vſucaptionibus. & C. de edict. diu. Hadria. tol. l. fina. in fin. Argu. contra. §. de iis qui not. infamia. l. quod ait. §. ex- ercitum. Azo. & facit su- pra eo. l. iij. & j. de pœ- nis. l. interpretatione.

\* videri.

### xix. P A V L U S libro primo ad vitellium.

**C**Vm quidam filiam ex aſſe heredem scripsisset, filio que quem in potestate habebat, decē legasset: adiecit: & in cetera: **g** par- te exheres mihi erit : & quæreretur an recte: **h** exheredatus videretur: Scœula respōdit, non videtur: \* & in disputando adiiciebat ideo non valere, quoniam nec fundi exheres esse iussus recte exheredaretur : aliāmque causam esse institutionis, quæ benigne acci- peretur: **i** exheredationes autem non essent adiuuandæ. **k**

**Vt** quis sit suus heres patri, re- quiritur quod non sit in potesta- te alterius tempore mortis & cō- ditionis euentus. Bartolus.

### xx. M O D E S T I N U S libro secun- do Pandectarum.

**S**Vb conditione: **i** filius heres institutus, si pendente condi- tione adrogādum se dedit, **m** ne- cessarius heres non erit.

**Sufficitq; à tempore natuitatis** filius se institutum reperiat. Bar.

### xxi. P O M P O N I U S libro secun- do ad Quintum Mucium.

**S**I filium nominatim **n** ex- heredauero, & eum postea

tiam de iure ciuili : sed voluntarius, id est ad voluntatem Sempronij, in cuius potestate est : quia si voluerit Sempronius adimplere condi. & habere hereditatem meam per filium meum qui nūc est

**D**in sua potestate, potest habere . aliās non cogitur. & ideo dixi de iure ciuili : quia de prætorio iure potest abstinere filius ab hereditate patris : & non adimplere conditionem : vt. d.l. necessarii. si autem adimpleat condit. antequā det se in arrogationem eo animo vt sit heres : non potest amodo abstinere neque de iure ciuili, neq; de iure præto. vt infra de hered. institu. l. iam dubitari. Item ideo posui in potestatiua condit. quia si instituisse eum sub condit. casuali, & in eius defectū non exheredassem : non valeret testa- mentum ipso iure: vt nōt. in d.l. iam dubitari. Viuianus.

**i** sub conditione. potestatiua, vel casuali vel mixta : sed in eius de- fectum exheredatur : alioquin statim ipso iure esset nullum: vt. C. de insti. & substi. l. si pater. & j. de here. insti. l. suus.

**m** Dedit. in vita testatoris secundum quosdam : sed tunc dicitur adoptio : vt supra de adop. l. iij. nisi dicas quod erat emancipatus à patre naturali cum se dedit in arrogationem eo viuo: sed tunc cer- tè ideo non esset necessarius, quia emancipatus : sed potest respō- deri arrogationem pro adoptione poni. Dic ergo melius quod post mortem testatoris fuit arrogatus. Si dicas, sed nonne sufficit ad hoc quod sit necessarius, quod fuerit in potestate tempore mortis: vt insti. de hered. quali. & dif. §. sui ? Respon. non, cum est institutus sub conditione : quia oportet quod sit in potestate alterius tempore quo defertur hereditas, scilicet conditione ex- stente : vt insti. de here. insti. §. seruus. & §. alienus. est etiam & alia ratio hīc quare non est necessarius : quia nec alio momento est he- res: imò arrogator in cuius potestate est: vt. j. de acquiren. here. l. placet. licet hodie fecus: vt insti. de acqui. per arrog. §. j. & j. de he- re. insti. l. suus. §. fi.